日放技学 27 第 644 号

2016 年（平成 28 年）2 月 15 日

講習会参加者 各位

公益社団法人 日本放射線技術学会

学術委員会委員長 白石 順二

平成 28 年度

倫理審査相談員育成講習会 開催通知

時下，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます．

この度は、平成 28 年度の倫理審査相談員育成講習会にお申込みいただきありがとうござ

います。この講習会は、学術論文の執筆ならびに学術研究発表をする際の倫理に関する相談

を身近な方々にお願いし、会員を手厚くサポートし学会としてのレベルの向上を目指すもの

です。皆様方には今後、地方での相談員の育成にもご尽力をお願いしたいと考えています。

下記の通り、開催要項が決まりましたのでご案内いたします。出席ができなくなった場合

には、学会事務局（e-mail：teramoto@jsrt.or.jp）までお知らせください。

記

1．日 時  平成 28 年 3 月 19 日（土）10:30 ～ 16:30

2．会 場  東日本関東病院 健康センター６階会議室

〒141-8625 品川区東五反田 5-9-22 （添付地図参照のこと）

TEL（03）3448-6111（代表）

3．講習会

（1）倫理審査相談員講習会（実施要綱参照）

（2）質疑応答

（3）その他

4．お願い

   講習前に事前学習が必要ですので、実施要綱の「4」をご覧ください。

備 考 ・会議出席のための旅費交通費は支部選出のうち 1 名に限って学会負担です．

http://www.jsrt.or.jp/data/ryohi/

・飛行機を利用される方は，開催日 1 週間前までに航空機利用申請が必要です．

http://www.jsrt.or.jp/form/8air.doc

・諸経費精算の領収書はすみやかに事務局に郵送してください．

以上

http://www.jsrt.or.jp/data/ryohi/
http://www.jsrt.or.jp/form/8air.doc

第 3 回倫理審査相談員育成講習会_実施要綱

１．日 時  平成 28 年 3 月 19 日（土曜日） 午前 10 時半～午後 4 時半

2．会 場  東日本関東病院 健康センター６階会議室

３．倫理審査相談員の必要条件

① 研究倫理に興味がある方

② 所属施設で倫理承認申請を行ったことがある方

③ 1 日に 1 度は電子メールのチェックを行うことが可能な方

④ 講習会前に e ラーニングで倫理研究の基礎知識について学ぶ時間のある方

⑤ 原著論文を発表した経験のある方

４．倫理審査相談員の義務事項

3 月の講習会までに以下のサイトの e ラーニングで，倫理に関する臨床研究の基礎知

識講座を受講し，その修了証書を入手すること．

※ ICR 臨床研究入門 臨床研究の基礎知識講座（所要時間約 4 時間）

 http://www.icrweb.jp/mod/resource/view.php?id=106

５．講習会講師（日本放射線技術学会 倫理審査委員会 委員）

白石 順二  熊本大学 大学院生命科学研究部

小笠原 克彦 北海道大学 大学院保健科学研究院/医学部保健学科

６．講習会スケジュール（プログラムは変更になる場合があります）

10:30～10:35  開会の挨拶

10:35～10:45  参加者自己紹介

10:45～11:15  利益相反の話（白石）*

11:15～12:00  臨床研究の倫理の基礎（小笠原）*

12:00～12:30  本学会の倫理規定について（白石）*

12:30～13:15  昼食**

13:15～13:45  アンケート研究とボランティア研究の倫理（小笠原）*

13:45～14:45  演習【第 71・72 回総会応募演題の倫理審査から】（白石）

14:45～15:00  休憩

15:00～16:00  演習の解説と過去 5 年間の倫理不承認例について（白石）

16:00～16:30  質疑応答（白石・小笠原）

16:30～16:35  講評･閉会の挨拶

【講習会終了後に，受講者全員に倫理審査講習会修了証を発行します】

* 各講義の最後に約 5 分の質疑応答時間があります．

** 昼食は各自でご用意ください．病院内にコンビニと食堂があります．

http://www.icrweb.jp/mod/resource/view.php?id=106